



Жалал-Абад шаарынын билим берүү  
бөлүмүнүн башчысы  
Ы.Ө.Калчаевге  
№8 жалпы орто билим берүүчү  
мектебинин директору  
Э.А.Кушубаковадан

### Маалымат

Жалал-Абад шаарындагы №8 жалпы орто билим берүүчү мектебинде 2022-2023-окуу жылынын 1-чейрегинде 1214 окуучу билим алды, 1-4-класска чейин 20 класс 5-11-класска чейин 22 класс, 0-класстан 2 класс болуп жалпы 44 класс комплекти бар. Ар бир класска класс жетекчилер дайындалып, класс жетекчилер өз милдеттерин аткарууда. 2022-2023-окуу жылына карата жылдык иш план, жылдык иш пландын негизинде айлык иш план түзүлүп, түзүлгөн иш пландын жана ШБББнщн, мериянын ж.б ведомстволордон келген буйруктардын негизинде төмөлдөгүдөй иштер аткарылды.

**Класс жетекчилердин иш-аракеттери, иш кагаздарынын толтурулушу жана абалы:**

2022-2023-окуу жылынын 1-чейрек ичинде ар бир класс жетекчи болуп берилген класс менен өздөрүнө тиешелүү иштерин аткарып, класстык тарбиялык жана класстык журналдарга окуучулар боюнча толук маалыматтар жазылып, сабактан себепсиз калган, тартип бузган окуучулар менен жекече сүйлөшүүлөр жүргүзүлдү. Ар жуманын 2-күнү баардык классатарда тарбиялык сааттар өтүлдү. Жалпысынан 10 тарбиялык саат өтүлдү.

1-чейрек ичиндеги класс жетекчилердин иш кагаздарынын толтурулушу (өткөрүлгөн ата-энелер жана класстык чогулуштардын протоколдору, иш чаралардын план сценарийлери), план конспектилеринин абалы жакшы.

**Класстык тарбиялык сааттардын жана класстан тышкаркы иштердин аткарылышы:**

Билим күнүнө карата мектептин сырткы аянтчасы желектер, шаарлар, билим күнүнө карата банер, сүрөттөр менен жасалганды. «Биринчи конгуроо» аземи атайын даярдалган план сценарийдин негизинде өз убагында 9-00до башталып, 10.00до аяктады. «Биринчи конгуроо» аземине 1-11-класстын окуучулары атайын

түзүлгөн графиктин негизинде, класс жетекчилер, мугалимдер жамааты жана ата-энелер жана атайын чакырылган коноктор катышты.

1-4-класстарга «Биз Кыргызстандын келечегибиз»,

5-6-класстарга «Элдердин биримдиги көп түрдүүлүктө»

7-9-класстарга «Эл биримдиги көп түрдүүлүктө»,

10-11-класстарга «Кыргыз жараны –жалпы жалпы жарандык иденттүүлүктүн негизи»-деген темаларда класстык тарбиялык сааттар өтүлдү.

### **Жолдо жүрүү жана техникалык коопсуздук эрежелери боюнча**

1. Техникалык коопсуздук, жол эрежеси боюнча ар бир кабинеттерде бурчтар уюштурулган.
2. 1-11-класстарга техникалык коопсуздук жана жол эрежелери боюнча тарбиялык сааттар өткөрүлүп, маалыматтар берилип, окуучулардын маалыматтар менен таанышкандыгы тууралуу белгиленди.
3. Жалал-Абад шаардык ички иштер бөлүмүнүн, жол коопсуздук кыймылы бөлүмүнүн начальниги милициянын капитаны Рахманов Тыныбек келип, башталгыч класстарынын окуучуларына жол эрежелери боюнча түшүндүрүү иштерин жүргүзүп кетти.

9- класстарынын окуучуларынан түзүлгөн «Жаш жол инспектору» тобу атайын акциянын негизинде окуучуларга жол эрежелерин үйрөтүү максатында рейд жүргүзүштү.

2022-2023-окуу жылында КРнын билим берүү жана илим министрлигинин 02.09.2022-ж 1721/1 буйругу, **Кыргыз Республикасынын мыйзамынын кабыл алынгандыгынын 33 жылдыгына карата** мамлекеттик тилдин бир айлыгы боюнча, Жалал-Абад шаардык мэриясынын 02.09.2022-ж №304 буйругунун негизинде «Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тили жөнүндө», КРнын Мыйзамынын кабыл алынгандыгынын 33 жылдыгына карата иш-чара түзүлүп, түзүлгөн иш чаранын негизинде төмөндөгүдөй иштер аткарылды:

Ар бир кабинетке бурчтарды уюштуруу

Кыргыз тил гимнин балдарга үйрөтүү

Кыргыз тили жөнүндө макал-лакаптар китепчесин түзүү

Кыргыз тили жөнүндө маалымат(жат жазуу)

«Кыргыз тили улуу тил Манас атам сүйлөгөн» (тарб.саат)

«Кыргыз тили кылымдарды каарыткан тил» (тарб.саат)

«Кыргыз тилим көөнөрбөс,өчпөс тилим»сүрөт көргөзмөсү

«Кыргыз тили-«Улуттун тили,улуттун маданиятынын формасы»(музыкалык кече)

«Тил жоголбойт, жоголсо жоголот дил»» (дил баян)  
«Кыргыз тили кылымдарды каарыткан тил» (буклет даярдоо)  
«Кыргыз тили улуу тил»(доклад, реферат)  
Манас айтуу сынагы  
«Кыргыз тили кылымдарды каарыткан»(көркөм окуу)  
Кыргыз тил майрамына карата «Менин кол эмгегим»акциясы(кол өнөрчүлүк)

**Баткен окуясы боюнча** КРнын Билим берүү министрлигинин 2022-жылдын 19-сентябрындагы №1832/1, Жалал-Абад ШББнүн 21.09.2022-ж №364 буйругу кризистен кийинки калыбына келтирүү шартында балдарды жана жаштарды жарандык мекенчилдикке тарбиялоо жөнүндө буйругун аткаруу максатында төмөндөгүдөй иштер аткарылды:

1. «Кыргызстан Баткенден башталат»-деген темада бурч уюштурулду.
2. «Элдердин достугу өлкөнүн күчү»-темасында 8-11-класстар арасында кайрымдуулук акция өткөрүлдү. Баткенден Жалал-Абадка келип жайгашкан үй-бүлөөгө 6 миң сом өлчөмдө акча каражаты жана кийим-кече менен жардам берилди

**«Карыялар күнүнө» карата** Жалал-Абад шаардык мэриясынын 20.09.2022-ж №374-б, Жалал-Абад ШБББнүн 23.09.2022-ж №368 буйругунун негизинде Улгайган адамдардын Эл аралык күнүн белгилөө жөнүндө **1-октябрь «Карыялар күнүнө карата»** түзүлгөн бир айлык иш чара түзүлүп, түзүлгөн иш пландын негизинде төмөндөгүдөй иштер аткарылды:

1-октябрь- Улгайган адамдардын Эл аралык күнүнө» карата 15-сентябрдан 15-октябрга чейин «Улгайган адамдарга көңүл буруу жана камкордук» аттуу бир айлык акцияга карата иш-чара түзүлүп бекитилди.

«Карынын кебин капка сал» аттуу темада сүрөт конкурсу уютурулду.

«Ар үйдө аксакалдуу кары болсо», «Акылман аталар» аттуу темаларда дилбаяндар жаздырылды

«Карысы бардын ырысы бар» деген темада тарбиялык ачык сааттарды өтүлдү мектеп окуучулары тарабынан мектепте иштеген аксакал мугалимдерибизге 2000 сом өлчөмүндөгү акчалай белектер берилди. Карылар күнүнө карата өткөрүлгөн иш чара жана акция өз деңгээлинде өткөрүлдү.

**«Мугалимдердин кесиптик майрамына» карата** КРнын Билим берүү жана илим министрлигинин 21.09.2022-ж №1842/1, Жалал-Абад ШБББнүн 23.09.2022-ж №367 буйругу Билим беруу кызматкерлеринин күнүн белгилөө жөнүндө иш чара түзүлүп, төмөндөгүдөй иштер аткарылды:

1. «Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2022-жылдын 21-сентябрындагы №1842/1 Билим берүү кызматкерлеринин күнүн белгилөө жөнүндөгү» буйругу менен эмгек жамаатын тааныштырылды. иш-чара тузулуп бекитилди

2. Бурчтарды уюштурулду

3. «Мугалим күн-Ал баарына тегиз тийет» (дил баян)

4. «Жаш мугалимге чоң насаат» (тегерек стол)

5. «Мугалим күн-баарына бирдей тийген» (тарб. саат)

6. «Мугалим бул бир мөмөлүү дарактай, тамырында билим суусу аккандай» (тарб. саат)

7. «Мугалимдик кеиптин оор түйшүгүн сеземин» «Дублёр күнү» (чоң класстын окуучулары мугалимдердин ордуна, мугалимдин жардамы менен сабак өтүшөт)

8. «Жаштардан жакшы каалоо» (жаш мугалимдердин катышуусунда флешмоб)

9. «Мугалим мөмөлүү дарак» (сүрөт тартуу)

10. «Мен да мыкты мугалим болгум келет» (тегерек стол, университет мугалимдери, мектептин стаждуу мугалимдери, окуучулар менен бирге)

**Кылмыштуулукту алдын алуу максатында төмөндөгүдөй иштер аткарылды:**

1. 2022-2023-окуу жылына карата Жалал-Абад шаарындагы жаштардын жана балдардын арасында укук бузууларды жана кылмыштарды, суицидтерди кылмыштуулукту алдын алуу боюнча ШИИБ менен биргелешип иш план түзүлүп, бекитилди.

2. «Жаш өспүрүмдөр арасында укук бузууларды жана суицидке каршы кылмыштуулуктун алдын алуу» кеңешинин тогуз адамдан турган курамы түзүлдү.

3. 21-сентябрда, 2022-2023-окуу жылында Жалал-Абад шаарынын №8 жалпы орто билим берүүчү мектеби мекемесинде Жалал-Абад шаардык прокуратурасы тарабынан, Жалал-Абад шаарынын аймагындагы жалпы орто билим берүү мектептеринин окуучуларына, азыркы болуп жаткан окуялар, «Балдарды үйдө, мектепте, коомдук жайларда

зордук-зомбулуктун, кылмыштуулуктун, суициддин, алдын алуу жана коргоо» аталышында жыйналыш иш-чараларды уюштуруу жөнүндөгү буйругунун негизинде өткөрүлдү. Чогулушка Окуучулар

Жалал-Абад шаардык прокурордун орун басары Кенжебаев Тынчтык Туратбекович ЖШБББнүн орун басары, Маданова Айнура Мамытовна ИДН кызматкерлери,

Мектеп жетекчилиги, мугалимдер катышты.

4. Кылмыштуулукту, зордук зомбулук, укук бузууларды алдын алуу максатында мектептин Уставынын негизинде 5-11-класстарынын окуучулары, ата-энелери, класс жетекчилери жана мектеп администрациясы менен биргеликте келишим түзүлүп, келишим ата-энелерге тааныштырылып, колдору коюлуп алынды.

28-октябрь күнү кылмыштуулуктун, зордук зомбулуктун жана мектеп арасындагы жанжалдардын алдын алуу максатында Газпром спорт комплексинде спортук иш-чара өтүп биздин мектептен 50 окуучу катышып андан 6 окуучу команда болуп куралып 2-орунду ээлеп келишти. Сыйлык катары 2000 сом сертификаттын негизинде «Двойняшки» фирмасынын шириндиктери берилди.

**Кыздар менен иш алып баруу боюнча кыздар кеңешинин төрайымы болуп** мектептин математика мугалими Алахунова Мохидил эжеке, окуучу кыздардан 11-а классынын окуучусу Махматалиева Робия дайындалып сентябрь-октябрь айларында кыздар чогулушу өткөрүлүп протоколу тиркелди. 1-11-класстарына «Кыз адеби кымбат», «Кызга кырк жерден тыюу»-деген темаларда класстык тарбиялык сааттар өтүлдү.

**Мектеп парламенти боюнча** 15-сентябрь күнү шайлоо өткөрүлдү. 250 бюллетень даярдалып, ачык шайлоо өткөрүлдү. Комиссия мүчөлөрү:

1. Маман кызы.Г
2. Ганыбай кызы.Б (методис)
3. Азимова.И.Н.(профком)

Парламентте көп добуш алган 12 талапкер өздөрүнүн кызматтарына киришип, жылдык иш пландарынын негизинде иш алып барышууда.

**Ишембилик боюнча** ар бир класс өздөрүнө бөлүнүп берилген экологиялык постторду өз убагында шыпырып, тазалап турушту. Андан сырткары Кыргыз республикасынын министрлер кабинетинин төрагасы КРнын президентинин администрациясынын жетекчиси акылбек Жапаровдун «Таза мурас» улуттук өнөктүктүн алкагында бекитилген иш-чарасынын алкагында 3 айлык ишембилик жарыяланып, мугалимдер ар ишемби күнү ишембиликтерди өз денгээлинде өткөрүшүүдө.

**Спорт боюнча** Спорттун футбол түрү боюнча шаардык денгээлде 5-6-класстар арасында өткөрүлгөн мелдештин зоналык турунда балдар жана кыздар

**Дежурство боюнча** мугалимдер түзүлгөн графиктин негизинде сабагы жок бош мезгилинде дежурстводо туруп жатышат. Дежур мугалимдер коридордо жүргөн, сабака кирбей жүргөн окуучуларга көзөмөл жүргүзүп, мектепке келген кеткендерди каттап өз убагында туруп жатышат. Себепсиз дежурстводо турбай калган мугалим жок.

**Окуучулардын ден-соолугу боюнча** окуучулар үчүн ден соолук бурчтары уюштурулган, «Класс кабинеттерди убагында желдетип, нымдуу кездеме менен сүртүштү унутпа»-деген чакырык сөздөр илинип, жугуштуу оорулар боюнча клас жетекчилер тарабынан түшүндүрүү иштери жүргүзүлүүдө. Мектептин мед айымы тарабынан окуучулардын дене табы өлчөнүп, керектүү учурда 1-жардам көрсөтүлүүдө.

Ар жуманын 1-күнү линейка өткөрүлүп окуучулардын катышуусу, жетишүүсү, форма, кечигүүлөр боюнча жыйынтыктар чыгарылып окулуп

1-чейректин баалары окуучуларга угузулуп, күзгү каникулга таратылды:

Мектеп директору:



Кушубакова.Э.А.

Тарбия иштери боюнча директордун орун басары:

Маман кызы.Г.